CAP. XLIX. — *De discretione necessaria ad bonum perficiendum quod incaptum fuit.*

1. In initio boni non parva deliberatio necessaria est, et magna firmitas, dum aliquis illud operatur, ne ipsum deserat donec perficiatur.

2. Hac ratione quisquis causa orandi Jerusalem aut quemlibet sanctorum adire desiderat, prius debet meditari universum obsequium quod Ecclesie suæ in oblationibus cæterisque rebus facturus erat, dum immorabitur in eundo ac redeundo ab orationibus; quod debitum prius ab eo persolvatur antequam illuc proficiscatur. Nam propter quodlibet bonum quod homo velit agere, nequaquam Deus consulit injuriam facere, imo prohibet. Et hæc est prima justitia injuriam devitare: propter hoc, ante omnia debet Ecclesie debitum persolvere, cuius filius est, multumque decipitur qui pro nihilo bonum operatur, quod universi faciunt qui divinam ibi voluntatem non inspiciunt. Sed certe hoc modo omne bonum quod perpetraveris, et laborem quem in peregrinatione toleraverit Deus recipiet gratis propter justitiam quam erga suam ipse fecerit Ecclesiam: quin etiam omne divinum officium quod in ea fiet erit suum.

3. Præterea cum velit ad orationes debet hoc cogitare, dicens in corde suo: « Sed ego quo pergere volo? quandoquidem cum illo sancto nihil loquar, nec ipse dicit mihi aliquid. Deus, propter hoc illuc proficiscor, quoniam ipse tibi servivit: faciam ergo similiter. » Atque cum hoc anime potest remanere; vel si vult, illuc abire.

CAP. L. — *De superbia quam facit aliquis relinquendo proprium cæmeterium.*

1. Hæc est ultima superbia quæ sit in fine, cum aliquis proprium cæmeterium deserit, faciens se in alio sepeliri. Tunc enim omne bonum abegit quod in Ecclesia sua receperat, ubi veniebat causa consulendi, cum se vellet emendare et a vitiis surgere.

2. Nullus enim rectior est peregrinus, quam ille

qui ad ecclesiam suam proficiscitur. In hoc quoque A
potest intelligi misericordia quam Deus exhibet
pauperibus, quoniam ipsi ubi debent sepeliuntur.

CAP. LI. — *Cur Deus peccantibus sua secreta celare
consuevit.*

1. Plurima peccata quæ fiunt, propter increduli-
tatem fiunt. Quoties enim aliquis vult peccatum fa-
cere, divinum ei præceptum dicit e contra: « Ne fac-
cias. » Et a conscientia reprehenditur, et hoc to-
tum discredit homo cum peccat. Nam quicumque
peribit, nunquam gaudia credidit cœlestia, nec pœ-
nas infernales, quamvis dicere audiat, vel in Scri-
pturis legat, sive cæteris annuntiet. Non enim ma-
vult Deus ab inimicis suis secreta sua cognosci,
quam aliquis sæcularis homo a suis malevolis et a
quibus quotidie impugnatur.

2. Deus autem cum sibi placet, confirmat fidelem
suum in fide et in dilectione boni, aliquando plus,
aliquando minus. Cumque fides illa atque dilectio
elongatur ab eo, saltem reminiscatur quod eam se-
mel habuerit; et eum ibi Deus reducet, si se a malo
custodiat.

CAP. LII. — *De illo qui in præsentia sua bona recepit.*

Nihil est pejus homini quam in hac vita habuisse
omnia bona sua, nihilque melius quam habuisse
omnia mala sua. Ille namque qui omne bonum
suum habuit, quantumcumque duraverit, in transitu
fuit, graviusque sustinebit angustias in quibus fue-
rit in æternum; alius qui mala pertransiit cum
majori gaudiò bona recipit, et omnis labor quem C
pertulit placet ei propter requiem in qua permanet.
Hoc Abraham respondit diviti qui cruciabatur in
inferno: *Fili, recordare quia recepisti bona in vita
tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic con-
solatur, tu vero cruciaris (Luc. xvi).*

CAP. LIII. — *Ratiocinatio subtilitatis divini examinis.*

Si quis electorum moriatur ante iudicium statim-
que resurgat, feceritque peccatum aliquod unde sit
ei necesse purgari, tantam pœnam tamque longam
in uno momento temporis moriens sustinebit, quan-
tam alius toleravit pro eodem peccato, qui mille
annis vel eo amplius permanserit in igne purgato-
rio. Nisi enim ita esset, tempore Deus indigeret ad
suam justitiam faciendam; ipse vero plus potest
agere quam homo dicere vel cogitare.

CAP. LIV. — *De fatua anxietate stulti.*

1. Stultus est anxius de bono viro quid agat, dum
videt eum in uno loco manentem, nec aliquid ope-
rantem; in hoc autem posset animadvertere quod
aliquis laborator in minima portione terræ tota die
repetit quid faciat, nullaque est necessitas ut sit
otiosus. Cur ergo cogitaret de illo aliquis, qui cum
Deo permanet et cum Deo ambulat per cœlum et
per terram cogitatione, quatenus ei desit operatio.

2. Nam quolibet angusto loco vir bonus spatiose
consistit propter charitatem quam hospitatus est;
malus autem ab universo regno capi non valet, imo
manet stricte, propter iram quam fert adversus alium.

CAP. LV. — *De differentia intentionis cujuslibet.*

1. Universa opera quæ fiunt, bona vel mala sunt
propter intentionem. Judas autem et Judæi, quan-
tum potuerunt, de morte Christi tractaverunt, unde
mundus redemptus est; nihilque sibi profuit, quo-
niam prava erat intentio. Sanctus Petrus et alii
discipuli Domino moriente contristati sunt, nec in
illa tristitia damnum aliquod habuerunt, quia bonus
fuit intellectus.

2. Propter hoc etiam sit pictura crucis, cum Adam
ad pedes crucifixi depingitur. Ipse namque designat
omnes justos qui erant in inferno præstolantes
mortem Jesu ad suam liberationem, multumque
sibi placuit cum eam ipse pertulit: propter quod
Adam levat manus ad Dominum præ gaudio quod
B habet, quoniam ipse est in cruce. Mater vero Dei
et sanctus Joannes evangelista, qui juxta pinguntur,
tristes erant de passione ipsius et eis sua salus
displcebat. Tantum est homo nescius in hoc sæculo!

CAP. LVI. — *Quæ fuit infirmitas sancti Pauli.*

Infirmitas sancti Pauli erat sibi civis virtutum.
Sicut enim aliquis dives thesaurum suum reservat
in quodam loco secreto, tuto et valido, et postea
firmat ostium, ne quis fur ingreditur, ita fecit
Deus in dilecto suo Paulo. Misit in eo thesauros
sapientiæ, et postmodum firmavit ostium, clavem
inde deferens: cumque eam Apostolus ab eo requi-
sisset, noluit eï tradere. Thesaurus enim minuere-
tur, si cum Deus ab infirmitate sanaret.

CAP. LVII. — *Ne aliquis desinat operari bonum dum
permanet in crimine.*

Est aliquis cui convenit bonum operari cum cre-
dultate perdeni. Quisquis est in uno crimine no-
lens illud relinquere, nequaquam pro eo deserat
bonum agere quod poterit: imo illud instantius fa-
ciat tali intentione ut in corde suo dicat: « Deus,
ego bonum istud operor, sed certissime scio me
sine sine damnum, si in hoc peccato deprehensus
fuero; sed idcirco bonum facio, ut des mihi
crimen odio habere. » Et hac fide Deus illum eruet
a peccato, et tunc omne bonum suum recuperabit
quod primitus fecerat; alioquin si putaret se sal-
vandam esse eum crimine, desperatus esset. Est
enim spes ut bonum operando salutem aliquis a
D Deo præstolatur; a spe cecidit qui malum agendo se
salvandam arbitrat.

CAP. LVIII. — *De assiduitate stulti malum operantis.*

Pejus operatur in terra stultus cui creditur,
quam exercitus alienus. Exercitus enim brevibus
diebus abit, et a stulto longo tempore devastatur.
Hinc Salomon ait: *Væ terra, cujus rex est puer!*
(Eccle. x.)

CAP. LIX. — *Qualiter aliquis debet mundum relinquere.*

1. Omnia peccata displicent Domino; sed penitus
ei displicet, cum aliquis peccat spe boni faciendi.

2. Verbi gratia, quisquis aliquid optimum vult
agere, scilicet relinquere sæculum, vel aliud quod-
libet, et spe hujusmodi prius facit unum de crimi-
nibus, dicens in corde suo: « Universa peccata in

quibus maneo simul relinquam. » Tunc quasi interdicit Domino ne se ad bonum perducatur quod cogitabat, facitque similiter ac si aliquis in luto volutaretur, cum se vult balneare; deberet autem potius suos pedes abluere, ut absque sorde balneam intraret.

CAP. LX. — *Tractatus de usura.*

1. Quisquis usuram accipit, delinquit: et qui eam tribuit, similiter hoc modo. Cum aliquis immoderantia sua fecit expensam quam sua acquirit: tolerare facultas in cibo vel in vestibus, sive cæteris rebus, possetque vitam suam quoquo modo cum re possessa sustentare, postmodum propter illam superfluitatem pergens ad feneratorum, similiter peccat in censu quem illi tribuit, quemadmodum alter qui accipit. Nullus enim unquam inopiam haberet, si in modestia permaneret, et unum crimen impellit eum in aliud, nunquam etiam sine inopia fuerit qui semper suos redditus, antequam illos habeat, expendit.

2. Multis modis in usura delinquitur, sed ab eo penitus, a quo pignora capiuntur. Postquam enim ea suscepit circa finem vitæ suæ filio suo vel cui vult ea relinquere, dicit: hoc vero dicit operibus validius sermone loquentibus: « Fili, ego moriar, et Deum impugnavi, quandiu vixi, nec mihi sufficit, sed te vicarium pro me relinquam, ut illum cum hac eadem usura impugnes. »

3. De isto potest dici quod, etiam postquam mortuus est, adhuc fenerator est, et assidue pecuniam suam dat ad usuram. Quidquid enim recipitur præter id quod commissum est, usura est.

4. Bursus aliquis hæreditate peccatum patris requirit, decimas quas abstulit vel aliam terram: quod tantumdem sibi valet ac si infernum hæreditate postularet. Sciat autem indubitanter se nunquam illic adfuisse; nam si unum tantum momento illic exstitisset, nunquam pro universo censu mundi illuc redire vellet.

CAP. LXI. — *De viro sapiente.*

1. Vir sapiens sermonem suum considerat, antequam illum proferat. Stultus vero qui minime rationem suam providet, dicit aliquando cum audit bona opera alterius: « Multum debet Deus huic esse gratus, qui tantum bonum illius amore operatus est. » O stulte, cur hoc dicis, quod Deus homini de bono sit gratus? nunquid Deus erit gratus homini, quia videt oculis vel ore loquitur, vel incedit pedibus? Sed homo Deo gratias agat, quia sibi tribuit pergere, loqui atque videre, et similiter quia præbet sibi bona opera perpetrare.

2. Adhuc dicit insipiens de illis qui suos devicerunt inimicos, quosdam capiendo, alios interficiendo: « Isti quod sibi est utile peregerunt. » Errat qui hoc dicit ut homo suam utilitatem operetur, cum a Deo discedit et infernum acquirit. Nonne quisque se deceptum arbitraretur, si tantum quodlibet membrum ab eo auferretur? quid ergo de illo scet qui corpus et animam suam interficit?

CAP. LXII. — *De justitia.*

Omne quod homo expendit foret sibi necessarium ut ex justo possideret; sin autem, saltem illud quod justius haberet, in expensam panis mitteret. Sæpius enim elemosynæ de pane quam de cæteris rebus sunt. Et qui non vult omne malum relinquere ad præsens, tamen quamdam partem deserat. Sic debet vir sapiens malum hominem docere. Cum eum omnino convertere non valet, demonstrat ei qualiter in ipsa malitia quodlibet bonum faciat, et credet sibi ei melius quam si diceret ei malum universum relinquere.

CAP. LXIII. — *Quomodo miles in expeditione se habeat.*

1. Mirabilis scientia est, multumque Deo præcet, ut homo, dum malis interest operibus, a malo se contineat; quod potest hoc modo fieri: Miles in expeditione proficiscens causa domini sui naturalis cui se non valet subtrahere, si vult Deo adherere, dicat hoc in corde suo primitus: « Domine Deus, in hanc expeditionem ibo, sed vestrum militem ibi me futurum assero, nihil in ea nisi vestrum agere volens obsequium, dissipare malum et inquirere bonum hinc et illinc quantum potero. »

2. Cum hac intentione abire incipiat, præcurrans ac si vellet omnia capere, quos autem viderit faciat eos fugere ne capiantur; aut si alius eos capere voluerit, miles Dei prior eos capiat, et postea solvat, suosque socios a malo defendat, et alios, quantum poterit: et ita potest esse monachus clypeum collo deferens, et reddere quæ Cæsaris sunt Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Matth. xxii).

3. Sed penitus unusquisque caveat ne de rapina elemosynas faciat; amplius enim peccat aliquis eam pauperibus tribuendo quam aliis auferendo. Dum enim illam auferret, malum esse non dubitat; cum autem eam pauperibus erogat, inde se liberum putat esse, et sic a Deo recipitur, ac si quis coram patre filium interficeret, et postmodum ei sanguinem ad bibendum cum scypho aureo deferret. Est etiam majus peccatum auferre quam furari, quia major est superbia.

CAP. LXIV. — *De ultione inimicorum.*

Nullo modo valet aliquis tam bene se ulcisci de inimico suo, quam hoc illi auferendo cum quo sibi malum ingerit; si vero malum pro malo ei reddatur, malitia augebitur, nec inde quisquam ultus fuerit, imo eam adauxerit. De hoc profecto nemo se vindicat quod plus auget, quam minuat. Qui vero bonum pro malo suo reddit inimico, tunc de malitia se plene ulciscitur, quia destruit eam, auferens ei locum suum ubi manebat, videlicet illius animum qui aliquando ad bonum convertitur; aut si non convertitur, penitus ei poena infernalis augetur, et inde valde ultus est.

CAP. LXV. — *Qualiter fiat oblatio altaris.*

1. Dominus dicit in Evangelio cuilibet offerre volenti: *Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum*

re, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius A reconciliari fratri tuo (Matth. v). Hoc autem duobus modis debet intelligi: ille namque qui fecit injuriam justo iudicio debet pacem inquirere, nec magnam fecit perfectionem, imo peccaret, nisi hoc ageret.

2. Cum autem aliquis sibi injuriam fecerit, et postea factor ejusdem malevolus fuerit, tunc est perfectio ut pacem inquirat. Sic enim Jesus Christus egit in cruce: prius suis crucifixoribus condonavit, antequam ab illo requirerent. Propterea debemus credere quod similiter in illo sermone evangelico præcipit et vult ut ita fiat.

3. Rursus quisquis alii fecerit injuriam, si postulet ab eo veniam, ille vero nullo modo sibi velit indulgere, Deus vertit sententiam super istum de maleficio, nec propter aliud peccatum quisquam Deo demandat ne sibi indulgeat, nisi cum suo non vult dimittere inimico.

CAP. LXVI. — *Quomodo amens custodiat*

1. Aliquando turbatur homini cerebrum, sensusque mutatur, abnegat etiam, jurat, ignorans omne bonum atque semetipsum. Si vero in illa perturbatione moriatur, credi nequaquam debet ut ideo damnetur, si antea dum convalesceret non erat in crimine, et a malo se conservans Deo adhereret. Deus enim est fidelis, et judicabit eum secundum memoriam sanitatis.

2. Tale vero consilium foret ei necessarium qui hac infirmitate detinetur, ne quis eum ad sanctos duceret, nec alibi nisi quominus posset. Populus enim inde rident, et in ecclesiis amittunt suam orationem; quin etiam verberatur et omnino turbatur ei cerebrum, crescitque infirmitas et est magnum peccatum: verumtamen in quadam domo deberet secretius teneri, temperate custoditus a frigore et a calore, et amici sui orarent pro illo.

CAP. LXVII. — *Ne aliquis laicus clericos inaniter reprehendat.*

1. Aliquis laicus propter peccata sua defendenda dicit aliquando: « Cur peccant clerici scientes Scripturas atque secreta Dei? » Vir autem sapiens hoc modo ei respondeat: « Amice, quandoquidem clerici reatum agnoscis, sapientior illo es circa rem hujusmodi; cur ergo non caves ne illud facias unde alium reprehendis? Scriptura cordis quam Deus tibi immisit, tibi semper ostendit quid relinquere debeas vel agere; sic itaque scienter peccas ac si clericus esses. »

2. Certissime scias quod nunquam tibi proderit, si alius pereat, et tu illum sequaris. Stultiorem enim rationem nemo requirat quam illius est, qui pastori suo dicit: « A te requirar, si me ad perditionem deduxeris. »

CAP. LXVIII. — *De consilio dato unicuique.*

1. Plus conqueritur homo multoties de hoc quod sibi non expediret, quodque Deus ab eo nunquam requireret, quam de cætero propter quod damnetur. Quemadmodum ille qui dicit: « Non ha-

beo censum cum quo Deo serviam, vel unde eleemosynas faciam. »

2. Vir autem sapiens ostendat eum locupletem hoc modo, quatenus ei dicat hoc: « Tu itaque, frater, cum ita sis pauper, quo pretio pedem, vel quodlibet membrorum tribueres? » forsitan respondebit: « Nullo, Domine. » Item: « Oculos quanto censu a te erui permitteres? » vix dicit: « Pro tanto. » Sapiens vir potest ei dicere: « Multum igitur es dives quandoquidem pro magno censu non dares quod possides. » Diligenter itaque membra custodi, sed tantum ea dilige ne perdas peccata renniter in inferno.

CAP. LXIX. — *Qualiter se habeant viri religiosi cum aliquis infert malum.*

1. Cum aliquis infert malum religiosis, et ipsi clamorem ad Deum faciunt legentes maledictiones pro suis malefactoribus, tunc quasi interdiciunt Domino ne sumat inde justitiam. Deus autem qui præsto aderat ad faciendam vindictam respondet eis: « Revertar itaque, quoniam me non expectastis, et vos ipsos ulți estis maledicendo. »

2. Prius enim malefactor conveniri deberet quare hoc egisset. Si vero succederet se fecisse propter inopiam, religio ei succurreret; si autem propter superbiam hoc egisset, universus claustrum conventus Deum ex toto corde rogaret ut hoc ei dimitteret; et aut illum Deus converteret, aut suam ab eo justitiam sine dilatione sumeret.

CAP. LXX. — *Ne liceat cuiquam, vel pastori, aut discipulo, claustrum suum exire causa orandi.*

1. Pastori licet mittere discipulum suum ubique pro sua religione sustinenda. Si vero discipulus causa orandi Jerusalem adit, vel quoslibet sanctos, sua deliberatione vitam suam abnegat, ignorans bonum ad quod venerat. Nam pecuniam illuc ferre non valet nisi diu cæteris eam furatus fuerit.

Postremo quomodo perget Romam vel alibi qui sibi pedes abscidit?

2. Tandem cum pastor et universus conventus absolvunt discipulum inobedientem causa illuc abeundi, nequaquam eis sufficit ut ipse solummodo a Deo discedat, nisi simul omnes peccati sint participes, abique discipulus in infernum liber ut sibi videtur, quoniam ab eis absolutus est. Si enim excommunicaretur, formidaret jugiter et forsitan revertetur.

3. Si vero pastor causa orandi quopiam proficiscitur, ille penitus claustrum absque retentaculo perforat, dicens aliis omnibus ut similiter faciant.

CAP. LXXI. — *Qualiter sermo divinus audiatur.*

Cum aliquis sermonem audit Dominicum, quamvis totum retinere non valeat, tantum proficit cum sibi placet, quantum desiceret si displiceret. At saltem quisque tantum eniti deberet ut inde retineret unde posset anima vivere, donec iterum loqui de Deo audiret: quemadmodum aliquis ad mensam residens tantum de cibo sumit, ut ad aliam come-

tionem attingere possit. Utrique enim necessarium est ut comedat tam corpori quam animæ, et neutrum diu valet vivere postquam ei cibus omnino deficit.

CAP. LXXII. — *De bono quolibet, qualiter, vel quemadmodum fiat.*

1. Multis exemplis quisque posset animadvertere; quidam enim radendo bonum suum metiuntur, quidam autem accumulunt, nonnulli etiam addita-menta ponunt. Quando bonum sit retrahendo, nec cum magna voluntate, tunc sit radendo; cum opus bonum placet, placere et delectari est cum-ulus boni. Item nonnullis ob majorem perfectionem displicet, quia melius non egerunt, et ecce addita-menta. Hujusmodi vero bonum accumulatum et coa-
gitatum ac superfluum debet homo Domino red-
dere, qui comparavit eum charissimo pretio sui san-
guinis.

2. Rursus malum ita crescit, dum placet, sicut et bonum: quamobrem majus peccatum est suum inimicum occidere quam amicum. Nam de interfe-cto amico unusquisque iratus est, et a Deo dimit-
tatur (quoniam homo inde ex corde pœnitet. Tan-
tum vero placet alicui se inimicum suum occidisse,
quia vix inde valet ad indulgentiam pervenire: et
postquam inde etiam iudicium sumpserit, deinde in
corde suo dicit: « Deus, benedictus sis qui me de
isto ad pœnitentiam peccato adduxisti. Verumtamen
multum mihi placet illum esse mortuum qui mihi
nocebat. » Et dum hoc considerat, nunquam tam
longe fuit a pœnitentia.

3. Est enim pœnitentia, ut quisque pœniteat, quam Deus solummodo homini per gratiam suam attribuit. Nam presbyter faciens iudicium prius peccatorem interrogat utrum pœnitentiam afferat, vel ei peccatum displiceat? Si ipse respondet: « Minime pœnitet, » quod iudicium potest ei fa-
cere, nisi pœniteat? Si vero dicat: « Pœnitet me, » potest eum iudicare et pœnitentiam concedere, quam Deus illi tribuit, videlicet ut semper inde pœniteat.

CAP. LXXIII. — *De majore labore quem patitur aliquis in modico bono, quam si bonum esset magnum.*

1. Majorem laborem patitur aliquis in modico bono, quam si bonum esset magnum: nam par-
vum bonum minime perducit hominem ad perfectio-
nem divinæ dilectionis in qua requies est, sed ma-
gnum bonum facit eum ibi pervenire.

2. Quod si quis quærat quod bonum est parvum vel quod magnum? quisquis bona facit opera, potest hoc in semetipso videre, nam alii non expedit s ire. Si bonum ei placet, et in requie manet dum illud operatur, magnum est: si autem displicet et in inquietudine consistit, parvum est bonum.

CAP. LXXIV. — *De iracundia et anxietate nequam hominis, et de gaudio et dulcedine viri justii.*

Malus homo plorat iracundia et anxietate; vir

autem bonus plorat gaudio, et dulcedine aliquando. Malus vero minime vult egredi de tribulatione in qua consistit ita ut moriatur; timet enim ut in inferno sibi augetur: justus autem ex dulcedine in qua manet spe majoris migrare desiderat. Po-
test etiam unusquisque scire quod magnum erit
gaudium quando ridebit homo cum Deo, quan-
doquidem in præsentia tantum est, dum lacryma-
tur.

CAP. LXXV. — *De differentia viri justii, et nequam hominis.*

1. In multis sunt similes vir bonus et malus. Ambo possunt vigilare, jejunare, eleemosynas dare et alia bona quamplurima facere; bonus autem potest ex corde dimittere, malus vero minime.

2. Quemadmodum si cuilibet viro ditissimo dice-
retur: « Præbe unum obolum aut interficeris, » facile præberet eum pro vita salvanda. Si quis au-
tem diceret alicui pauperi: « Da mille marchas ar-
genti, vel suspenderis, » suspendi posset, et nun-
quam eas tribueret, quoniam non haberet. Sic et
vir bonus est tam opulentus in bono, quod minime
gravatur dum ex corde dimittit: tantum repletur
indulgentia, quod antea condonat quam ab eo po-
stuletur. Malus vero tam pauper est in bono, quod
nullatenus hoc valet agere, nec etiam credere quod
a bono perficiatur.

3. Est autem aliquis qui ob superbiam respuit indulgentiam, cum a viro justo sibi impenditur, dicens: « Non curo ut mihi dimittas. » Qui vero re-
missionem exhibet eam volenti recipere, sic agit
ac si prunas super caput et humeros ei perflaret.
Tantopere superbienti atque dedignanti pœna infer-
nalis augetur.

CAP. LXXVI. — *De pœnis quas patiuntur injusti.*

1. In hoc potest intelligi quod magnæ fuerint pœnæ quas impius patietur. Vult enim Deus ut sui fideles in hac vita tribulationes sustineant pro suis peccatis redimendis, quibus suam mortem addidit atque suum laborem ad illorum redemptionem. Cumque mors illa nihil prodest perituris, imo pœ-
nam eis adauget: nec propter peccata sua laborem
tolerant quem Deus recipiat, imo quantum præva-
lent ea faciunt, et inde justii sese custodiunt. Sciri potest itaque quod magnam pœnam sunt habi-
turi; sed voluntas peccandi aufert eis formidinem
pœnæ.

2. Tam fidelis est Deus quod mavult a se postulari magnum aliquid quam minimum. Cum vero minus ab eo postulatur, videlicet hujus sæculi di-
vitiæ, quandoque denegatur: majus autem si quis
ab eo bene petierit dabit sine dubio, videlicet suum
regnum; et ut trahat ad melius, subtrahit aliquando
deterius.

3. Quisquis in pace et gaudio sustinet, cum ne-
cessaria victui non habet, nondum perfecte est
abstinens, attamen bene facit; sed tunc est absti-
nentia perfecta dum habet coram se quod corpus

concupiscit, et inde se continet ne eo utatur. In hoc autem major est abstinentia, quod aliquis minus appetit de rebus hujus sæculi.

CAP. LXXVII. — *De boni et mali magnitudine.*

1. In magnitudine boni est aliquando mali magnitudo: nam qui Dominum plus agnoscit (quod est magnitudo boni), validius delinquit cum ab eo dissentit. Propter hoc, tam magnum fuit diaboli peccatum, quia tantopere Dominum cognoscebat; et deinde peccatum Adæ, quoniam in tanto bono consistebat. Similiter unusquisque homo quo amplius ei Deus bona sua tribuit corporaliter vel spiritaliter, majorem injuriam facit, cum ab eo dissentit. Hoc etiam debet immittere magnum timorem omnibus hominibus, quod angelus benignus pro quadam mala cogitatione factus est diabolus, et cecidit perenniter. Quid igitur flet de homine qui quotidie malum cogitat et operatur?

2. Majus bonum arbitratur malus homo se facere pro Domino cum ad tempus a malo se abstinet, quam bonus dum assidue bonum operatur. Quicumque enim justior est, magis omne bonum suum despiciit, quamvis charius habeat quam alius quod videtur esse contrarium. Sed hoc modo debet intelligi: Quisquis amplius elaborat pro Domino et magis in bonis enititur operibus, in tantum incitat eum sanctus Spiritus quod opera quæ facit parvipendat, quia nequit ea facere meliora, videturque sibi tardari, quia totum non valet agere quod ei sui spiritus voluntas suggerit.

3. Ita facit Dominus virum justum parvipendere bonum suum, ne illud amittat, et illud tamen tantum diligit quod nullo modo vult ab eo separari. Quisquis autem hoc non intelligit, non multum de divina dilectione sensit.

CAP. LXXVIII. — *De timore viri sapientis quem habet erga bona divina.*

1. Magis pertimescit vir justus de bonis in quibus est ne se coram Deo accusent, quam de criminibus quæ fecit dum esset in sæculo. Nam de criminibus bene novit unusquisque quod dimissa sunt, ita tamen ut in se pœniteat, nec deinceps ad ea redeat: bona vero multis modis homo potest perdere, si alium inde despiciat, aut ea ex se arbitretur habere; vel si dignum se credat quia sibi tribuit Deus facere ea; sive putet quod propterea debeat a Deo salvari, aut si laudari appetat, ut inde Deo honorem auferat, seu propter aliam remunerationem faciat quam in hoc sæculo habeat.

2. Multis etiam modis aliis damnatur aliquis propter Dei beneficia, propter ejus sacrum eloquium, et propter sanctæ Ecclesiæ sacramenta, quoniam aliquis accedit ad ea cum sit indignus. Majorem enim pœnam patietur qui pro bono et malo peribit, sicuti falsi Christiani, quam qui pro malo tantum damnabitur, quemadmodum increduli.

3. Cumque Dominus protegit fidelem suum ab omnibus insidiis bonum impredientibus, gratior est ei et amplius eum laudat quam quia donat sibi cri-

mina quæ fecit in sæculo. Ipsa namque remissio foret ei damnatio nisi a Deo defenderetur, quemadmodum in Evangelio, servo qui dimittere alii noluit

Deus autem tam sapiens est custos, quod bono suo malum adjici non permittit: cum vero aliquis sibi illud attribuit, Deus eum in manus inimici tradit. Valde autem decipitur qui pro bono suo reprobatur.

CAP. LXXIX. — *De reprehensione verborum stulti qualiter ei vir sapiens respondeat.*

Aliquis stultus dicit hoc: « Satis esset mihi mansisse uno anno in religione, tantum ut me Dominus in fine in bonis operibus inveniret, et possem esse confitens. » Vir autem sapiens hoc modo sibi respondeat: « Frater, vis ut post mille annos a gloria sua te Deus projiciat? an ut te perpetuo salvet? » Forsitan respondebit: « Salutem exopto. » Itaque cum sine termino et absque fine vis a Deo salvari, cur ei vis interponere terminum vel intermissionem ad suum servitium faciendum?

CAP. LXXX. — *De consilio dato unicuique ne aliquis stultitia sua bona differat operari.*

1. Summa stultitia est ut homo differat peccata sua consistere, Dominum exorare, elemosynas dare usque ad finem vitæ; studiose enim et pro posse suo Dominum impugnat aliquis triginta annis vel quadraginta, et postmodum quæcumque vult ut Deus sibi remittat. Tantumdem autem ad minus deberet elaborare ad faciendam concordiam, quantum elaboravit ad discordiam: amplius enim quisque moratur ad abluendum aliquod quam ad contaminandum.

2. Postremo vero in nullo opere tanta incolumitas vel tanta vis est homini necessaria, quanta ad Deum deprecandum, et ex toto corde diligendum. Cumque corpus deficit atque memoria sibi minuitur, quemodo eum exorabit ac confessus fuerit? Magis enim laborat aliquis solummodo in oculis suis aperiendis cum valde infirmatur, quam si una die pergeret dum convalescit. Nec est rectum consilium cum aliquis dicit: « Ego Deum deprecarer, nisi ægrotarem. » Illi qui benefecerit respondet Dominus: « Cur alias orationes requiris nisi me? Ego sum hic tecum, meum peragens officium. » Si vero negligenter egerit, dicit ei Deus: « Bene scio qualiter egeris dum esses sanus. »

3. Quin etiam non expediret homini ut in fine suo haberet unde sibi vel una elemosyna secret vel quo involveretur: magis enim una sibi proderit si sanus eam fecerit, quam innumerabiles factæ post mortem suam; et vix diligitur ab alio magis quam a semetipso.

4. Tantum enim stultus est aliquis, quoniam omne quod possidet vult esse bonum, tam majus quam minus. Verumtamen de anima quæ totum gubernat, operibus dicit: « Sit cujuscunque possit: » nam in potestate inimici eam tradit, cum a malo minime se custodit.

CAP. LXXXI. — *De festinantia ad bonum faciendum.*

1. Omnibus horis atque ætatibus multum Deo placet, si quis ad eum convertitur: sed dum aliquis est juvenis et corpus viride, sanguisque fervescit, omnino placet Domino si quis ei servire incipiat, membra retrahens a malo quod possunt agere, et ad bonum ea convertens. Tunc enim sit hostia viva et Deo placens.

2. Ideoque deberet quisque festinare ad bona opera facienda, quoniam ille qui unam orationem amittit vel aliud bonum, nunquam deinceps illud recuperabit, quemadmodum tempus præteritum retro redire non valet. Nec tantummodo reddet homo rationem Domino de superfluis cogitationibus vanisque sermonibus ac malis operibus, sed de bonis quæ deberet agere, dum mala perpetrat. Quoties enim quisquis non agit quæ Deo placere cognoscit, criminaliter peccat: nec de hoc solo peccato valet quispiam agere pœnitentiam, nisi Deus ei remittat per gratiam suam.

CAP. LXXXII. — *De gravi tentatione cujuslibet justii.*

1. Aliquando contingit viro justo gravis tentatio in oratione sua; et ecce cum ipse dicit: « Domine Deus, adjuva me, » tentationes ei crescunt. Dominus vero respondet illi spiritaliter: « Modo te adjuvo; quanto validius tentaris, tanto melius tibi subvenio, quia te vinci a tentationibus non permitto, nec vales aliter coronari nisi legitime certaveris: quid enim tibi modo faceret consolatio, donec angustias pertranseas, et quam tibi necessarius sim agnoscas. »

2. Fidelis autem Deus est, nec tantum vult suum onerare jumentum, quamvis videat validum, ut ei spina fraigatur, nec verberat ut illud prosternat, sed ut in viam reducat et citius pergat.

CAP. LXXXIII. — *Item de eodem.*

Hac ratione vir justus validius tentatur quam alius, quia magis sibi displicent tentationes. Non enim prius cogitat cæteris qui malam voluntatem sequuntur, sed quanto melior est, tanto magis sibi displicet mala cogitatio, et amplius inde se reum existimat quam alius, dum mala opera perpetrat.

CAP. LXXXIV. — *Item de eodem.*

1. Eodem modo placet Deo cum vir bonus suffert tentationes, quemadmodum placet quia gratulatur de visitatione divinæ dulcedinis: quod hoc exemplo potest animadverti: Quisquis uxorem habet, si eo absente alius cum illa de adulterio loquatur, nec illa consentiat, nullatenus eam ideo minus diligit quando revertitur; imo tantumdem placet ei quia sese defendit, quantum placet gaudium quod habet quoniam ipse venit.

2. Milites etiam cujuslibet munitionis si se ab aliquo defendant exercitum, absente suo domino, tantum placebit adveniendi domino quia sese defenderint, quantum quod habebunt de suo adventu gaudium. Similiter placet Deo quando vir bonus

suffert tentationem, et postmodum in ipso Deo gratulatur.

CAP. LXXXV. — *Qualiter aliquis a bono aliquando retrahendus sit.*

1. Est aliquis cui melius est ut a bono retrahatur quam a malo. Non est enim necesse ut viro bono dicatur: Cave ab homicidio vel ab aliis criminibus. Si enim bonus est, cavet quantum valet.

2. Sed cum bonum operatur, tunc debet ei dicere quandoque pastor a quo regitur: Melius posses hoc agere, quatenus discipulus eo magis humilitatem custodiat, quia reprehenditur atque retrahitur ab ipso bono.

CAP. LXXXVI. — *De bono humilitatis cognoscendo.*

1. In hoc potest videri bonum humilitatis: nullus enim tam peccator est, si ex corde se humiliat, quin eum Deus justum faciat. Multum igitur adauget virtutes viri justii, quandoquidem omnia delet mala peccatoris; et valde Deo placet quando justus sese humiliat, cum sibi tantum placeat de peccatore, quia cum eo concordat.

2. Superbia e contra virtutes destruit cum se viro bono inserit. Sciri potest itaque quia malos peiores reddit.

3. Multum debet homini placere in bona vita diu vivere; multos enim dies tribuit ei Deus cum tanta gratia, quia si quilibet malus unum ex illis in fine vitæ suæ haberet, absque dubio salvus fieret. Magnum igitur erit fidelis præmium qui quotidie lucratur Dei regnum, quemadmodum malus acquirit infernum.

CAP. LXXXVII. — *De recordatione peccatorum quibus vir religiosus fuit aliquando corruptus in sæculo.*

1. In hoc cognoscit religiosus peccata in quibus erat in sæculo, quia contingit aliqua diebus ut desinat, et in tantum se accuset quod Deus eum faciat ab omnibus criminibus immunem. Sed post bonum cordis affectum invenit in se peccata innumerabilia ipsa die qua desinerat, quamvis post pœnitentiam non sit lapsus in crimen. In quo potest intelligere peccata in quibus erat in sæculo, quando cum Deo minime concordabat.

2. Aliud est vincere semetipsum, et aliud viuci a semetipso: qui vitia calcit, seipsum superat; qui a vitiis prosternitur, a semetipso devincitur.

CAP. LXXXVIII. — *De admiratione cælestium gaudiorum.*

1. Hoc erit mirabile in cælesti gaudio cum cæteris bonis. Omnes electi pariter ibi adfuerint; nullus præcedet alium quamvis prior natus sit et obierit; nullique videbitur tarde se illuc advenisse. Omnes enim simul videbunt qualiter divina Providentia in regno cælorum adfuerint, antequam mundus fieret.

2. Cognoscent etiam quomodo pro peccato suo illud gaudium amiserunt, quod postmodum eis Deus per gratiam suam restituit, et sicut laudabunt Dominum, quia salus eorum sine carcebit, lauda-

bunt etiam quia nunquam habuit initium in conspectu Dei.

CAP. LXXXIX. — *Qualiter Deus honoratur tam in reprobis quam in electis.*

1. Eodem honorabitur modo Deus in reprobis quemadmodum et in electis. Sicut aliqua potestas prælians cum alia, si potest eam in prælio devincere et in carcerem suum mittere, tantum honorem habebit in devictis inimicis, quantum in præmio quod dabit suis coadjutoribus: sic erit laus Deo pœna quorundam et salus aliorum.

2. Sed adhuc erit aliud, quia misericordiam faciet Deus in his qui peribunt, non eis, sed in eis faciet eam cæteris. Quemadmodum si aliquis malignum raptorem destruit, magnam miserationem facit in ejus destructione populo, quem malus opprimebat: sic Dominus in reprobis misericordiam faciet electis suis, quia removebit hos ab illis ne deinceps eos affligere valeant.

3. Hanc misericordiam Jesus Christus fecit discipulis suis quando corporaliter ab eis recessit, et inde Judam amovit. Nimis enim illos vexaret si cum ipsis remaneret. Sed dum Deus corporaliter adesset, ipse permittebat ut Judas expensum deferret, quatenus cæteri essent expediti, ut et latro occupatus esset in nihilo in quo suum habebat animum.

CAP. XC. — *De divinis miserationibus erga animam.*

1. Beatus est cujus peccata nullus videt nisi ipse, et Deus: hæc est enim una de magnis miserationibus, quas sese diligenti Deus exhibet. Vitia quæ habet in se, minime Deus delet ex toto quandiu vivit in hoc sæculo, sed tegit ea quemadmodum tegitur ignis a cinere; nec ea videt alius nisi Deus et vir bonus. Cum vero Dei famulus ea cognoscit, a semetipso dissentit, et illa discordia pacis est initium.

2. Postremo bonum quod Deus immittit in eo per gratiam suam ostendit populo, facitque virum justum laudari, ex hoc quod nihil ad illum atinet. Verumtamen omnis honor est Domini: nullus enim bonus æstimaretur, si alius videret quod ipse quandoque meditatur.

3. Multoties enim videtur aliquis ubi non est, et non videtur ubi est: corpus in bonis videtur operibus, cor autem longe est ab eo. Propterea Deus facit magnam misericordiam, quia celat hominis cogitationes.

CAP. XCI. — *De Dei misericordia et ejusdem justitia quæ aliquando displicet homini.*

1. Aliquando displicet homini Dei misericordia, aliquando vero ejusdem justitia. Hoc modo continget aliquem impium esse in qualibet patria, dicetque populus: « Cur patitur Deus malitiam istius? minime deberet pati. » Tu vero qui conquereris, de temetipso quid dicis? fecisti nunquam aliquid insipienter? quod si feceris, vixit te Deus disperdat? Respondebis mihi: « Nolo. » Itaque cum tili-

non displiceat quoniam a Deo toleraris, cur accusas in alio suam misericordiam, cum similiter tibi sit necessaria? Malitia hominis debet tibi displicere, sed Dei misericordiam debes admirari et ex toto corde laudare.

2. Alio modo displicet homini justitia Dei. Certum est quod super omnia deberet Deum unusquisque diligere; quisquis autem hoc non agit, saltem placeat ei semper amor qui sibi confertur divinitus. Item si valde non placet, caveat ne displiceat sibi, et hoc ei sufficiat. Respondebit aliquis: « Nunquam mihi displicebit amor quem Deus mihi exhibet. » Verumtamen hoc intelligat: Toties incidit homo in hanc displicentiam quoties ei displicet dispositio divina et justitia in qua Deus vult illum tenere cum ægritudine vel paupertate, sive angustiis quas sibi immittit, ut deserat malum et faciat bonum.

3. Propterea hæc virtus est homini necessaria præ cæteris omnibus, quatenus recto corde concordet cum omnibus divinis actibus atque sermonibus, nullumque reprehendat. Propria vero displiceant opera unicuique, quia cuncta sunt inutilia; et laudet ea quæ Dei sunt, a quo bona fiunt.

4. Quisquis autem hoc ignorat, sese prorsus accuset: peccata quippe sua impediunt, quoniam hoc non intelligit: Et in nullo potest aliquis melius cognoscere se esse peccatorem, quam in hoc quia non videt secreta Dei, quæ sunt apertiora quam dies his qui recte vivunt.

CAP. XCII. — *De magna misericordia quam facit Deus homini justo.*

1. Tantam misericordiam facit Deus super uno justo qui diu in bona vita permansit, cum eum salvat, quantam super aliquo peccatore, qui circa finem vitæ suæ convertitur. Quod si quis quærat quomodo hoc esse valeat quin sit major misericordia salus peccatoris, qui pro ea nullum laborem pertulit, quam justis, qui diu laboravit, nos ei respondeamus: « Non est solummodo tanta misericordia salus justis, sed etiam major. Certum est enim quod in eadem peccata in quæ cecidit alius vel in pejora corruisset justus, nisi semper divinis manibus teneretur. »

2. Corruptio namque vitiorum est in cunctis hominibus dupliciter. Itaque Deus facit justo suam misericordiam, cum eum protegit ne peccet, et ei tribuit delectabiliter vivere in operibus justitiæ, postmodum illum salvans per gratiam suam. Nonne major est virtus ut ignis et calor vitiorum non ardeat ubi adest, quam si penitus defuisset? Tandem justus pœna carebit quam alius patietur pro peccatis suis sive in hoc sæculo, sive in igne purgatorio.

3. Ecce alia miseratio: propter hoc etiam Deus facit majorem gratiam super justo, cum eum salvat, quam super alio. Qui enim justior est, majorem habet necessitatem majusque salvandi desiderium. Ille vero qui subvenit homini necessitatem patienti

et mendicanti ex eo quod optat, majorem facit misericordiam quam si subveiret alii curam non habenti. Impius vero nullam habet affectum nec curam salutis; justus suspirat et plorat quoniam inde abest. Quamobrem major est misericordia ut Deus ejus desiderium adimpleat.

CAP. XCIII. — *De extollentia divitiarum Dei.*

1. Tanta est altitudo divitiarum Dei, quia si de illo nihil amplius sciret aliquis, nisi solummodo scriptum reperisset, quod semel in caelo totius mundi meminisset, magis deberet homo Domino deservire pro illa sola memoria, quam serviat ei pro omnibus quae fecit, et quotidie facit ad salutem hominis.

2. Item si Deus dixisset: « Illos, qui fecerint voluntatem meam sine fine salvabo. » Et ab eo quaereretur: « Domine, dic eam nobis. » Ipse vero minime diceret, nec ab aliquo fieret, tunc posset homo qualemcumque excusationem habere de peccatis quae facit per superbiam, possetque dicere veniens ad iudicium: « Ego malum non egissem, si scirem quod Deo displiceret. » Deus autem minime suam celavit voluntatem; prius per patriarchas et prophetas eam annuntiavit; ipse etiam in terram adveniens penitus eam locutus est, et postmodum apostoli, caeterique doctores; adhuc dicit eam unicuique homini in conscientia, quando tribuit ei dictionem boni et mali.

3. Quin etiam divina praecepta sunt tanta dulcedine plena, quia, quamvis ea Deus non dedisset, homo deberet ea rationabiliter ab eo postulare et dicere: « Domine Deus, concede nobis hoc agere, quod nobis erit levius nos invicem diligere, et in pace consistere. » Itaque, cum Deus hoc praecipiat, nonne est multum crudelis et magna poena dignus quisquis non vult hoc agere?

CAP. XCIV. — *Qualiter sit corvus Christi accipiendum.*

Hoc rationabiliter dici posset communicare volenti: « Frater, vis recipere corpus Jesu Christi? vis etiam ut totum Deus se tibi praebet? Si hoc desideras, Deus paratus est ut se totum tibi tribuat tali pacto, ut totum ei similiter te praebes, quandoquidem illum habere totum exoptas. » Considera quoque in corde tuo si Deus ultra modum aliquid requirat, quia tibi dicit: « Te totum mihi da, ego me totum tibi dabo. » Et tu frater quod illi tribues retinebis, eritque tuum. Caeterum quod retinebis, nec ei dare volueris, erit in perditione. Qui enim amat animam suam perdet eam, et qui perdiderit, lucrifaciet eam, quemadmodum dicit Evangelium (Marc. VIII).

CAP. XCV. — *De cogitatione necessaria circa finem.*

1. Cum hac cogitatione oporteret unumquemque surgere, atque cubare et omnia opera sua facere, ut semper voce cordis diceret: « Domine Deus, hodie tantum me defende, ne discedam a te; heri quippe non me bene continui, sed hodie me modis omnibus emendabo, quandoquidem finis meus adest: »

et quasi coram oculis suis mortem teneret, quotidie quoque bona opera faceret pro unius diei induciis, quasi, ut ita dicam, pedem teneret sublevatum causa mutandi in aliud saeculum.

2. Postremo cum in aegritudinem venerit et cognoscet non diutius se victurum, postquam confessus fuerit et poenituerit de peccatis suis, convertat cor suum ad gratiam Jesu Christi et ad amorem quem habet erga membra sua; meminerit etiam majoris boni quod ei Deus facere tribuit, et inde ei gratias agat; tandem cum memoria honorum operum, cum fide quoque et spe salutis migraret ex hoc saeculo.

3. Verumtamen unicuique necessarium esset ut ad hoc diu laboraret, et ut saltem auderet obire, deberet quisque velle in justitia permansere: qui enim Deum diligit, aliquando migrare appetit ipsius videndi desiderio, nec propter aliud debet aliquis velle mori.

CAP. XCVI. — *De charitate et excellentia charitatis.*

1. Vera charitas suum habet honorem in caelo, et majori excellentia, quia Deus est suus amicus, nec vult se degenerare. Ex omnibus quae corporaliter aspicit, minus semper appetit, viliora vestimenta, et deteriolem cibum, tantum ut quoquomodo praesentem diem transire valeat, et frequenter revisere thesaurum thalami sui, videlicet Jesum Christum, quem habet in corde suo.

2. Pluris facit rex hujus saeculi quemdam obolum, quam charitas universas mundi divitias: nunquam enim meliorem vult habere domum quam caelum. Potest etiam dici quod multum est cupida, cum totus mundus ei sufficere non valeat. Quisquis autem eam habet, non curat ut aliquis de illo loquatur; magis vult absconditus et abjectus in hoc saeculo permanere, observatque plenius divina praecepta; non enim terret eum adversitas, neque paupertas. Rex vero caelestis facit admirabilem pulchritudinem ipsius cunctis suis civibus, quia sese abiecit: unusquisque angelus scilicet melius laudare et honorare Dei amicum, quam mundi homines universi.

3. Item multum placet verae charitati, quia Deus ei praecipit inimicos suos diligere, levius enim manet dum eos diligit, quam si odio haberet; et penitus gratulatur, quia Deus ei jubet pro suis orare persecutoribus. Hoc etiam considerans maximam eis misericordiam faciet Dominus qui pro illo labores patitur, quandoquidem pro caeteris amicos suos frequentibus vult rogari, eisque vult misceri.

4. Haec sunt opera, et cogitationes verae charitatis. Sed fortassis dicit aliquis: Equis eam potest habere? Procul dubio haec est via per quam sanctus Petrus caeterique electi ascenderunt in caelum. Qui vero tantumdem vult habere, quantum unus ex ipsis, et sic salvum desiderat sicut et illi, nonne faciet quidpiam de hoc quod ipsi fecerunt? saltem tantum faciat. Credat absque dubio quod

facere deberet. Quod si bene credit, declinabit a malo et faciet bonum pro viribus suis.

CAP. XCVII. — *De gratia Jesu Christi erga electos.*

1. Qui totum habet cor suum in gratia Jesu Christi, lætatur. Quoniam Abraham cæterique Patres Veteris Testamenti descendebant in infernum cum morerentur. Si quis enim solis bonis operibus posset salvari, nunquam Moyses, nec sanctus Joannes Baptista, et alii quamplures illuc descendissent, qui perenniter ibi adessent, nisi Dei Filius eos inde liberaret.

2. Opera quippe justorum omnium qui sunt ab initio mundi usque ad finem, si cuncta forent unius videlicet ab illo facta, malum quoque quod alii fecerunt esset bonum, et totum foret ejusdem, adhuc ei non sufficeret ut uno tantum momento cœlestem videret gloriam, si Dei gratia defuisset. Nullus enim valet viribus suis quidquam promereri nisi pœnam. Illi vero qui obsecutus est Domino amplius, satis Deus fecisset, si eum tantum a pœnis infernalibus liberaret, nec non etiam matri suæ, quandoquidem omnes homines eas meruerunt ore peccatis in quibus nascuntur.

3. Hoc est autem summum cunctis hominibus consilium, ut unusquisque recte vivat quo amplius potuerit, præstolando Dominum. Ipse vero quod ei placuerit faciat sive de pœna, sive de salute. Quamvis enim certissime sciret aliquis se fore damnandum, non ideo oporteret ut a Dei servitio cessaret.

4. Quandoquidem Jesus Christus omnia peregit quæ humanæ salutis sunt necessaria, nec in illo defuerit quin homo salvetur, nisi in culpa uniuscujusque, cur ergo aliquis suum subtraheret ei servitium? Verumtamen non est Deus crudelis, sed fidelis, et salvabit obsequentes sibi. Bona vero opera, quæ Deus operatur in homine, ex gratia sunt, salusque similiter; et ex una gratia vult Deus ut speretur et alia. Qui vero primam respuit, id est bona opera, non est dignus secunda, hoc est salute.

CAP. XCVIII. — *De honore justorum.*

Multis modis Deus se diligentem honorat. Major quippe honor erit homini, quia Deus eum tantummodo gratia sua salvabit, quam si salvaret eum bonis suis operibus. Nonne honorabilius esset cui libet pauperi, si quidam rex abiret illum longe quærere in alienam terram, eumque adducens ad curiam suam sibi consedere faceret, ac regni sui dominum constitueret, quam si pauper regem quæreret? Similiter ovis, quæ perierat, nonne honorabilius rediit ad domum cum ipse pastor eam quæsit, suisque humeris imposuit, quam si sua sponte venire inciperet, nec alius eam deferret. Sic est major honor homini, quia Deus est de ejus salute sollicitus.

CAP. XCIX. — *De inhonestate reproborum.*

1. Hac etiam ratione potest intelligi dedecus et inhonestas reproborum; illi namque nulli rei culpam imputabunt nisi sibi metipsis, qui voluntate sua

a sese damnaverint. Deus enim neminem unquam damnabit, nec habet unde, nisi quis ei tradiderit: imo libenter eos salvat qui eum sequi desiderant.

2. Tunc homo delectatur in Deo, cum Deus primum delectatur in eo; tunc aliquis requiescit in Deo, cum Deus primum requiescit in illo; tunc homo Deum recipit, cum Deus est in ipso. Deus enim in nulla re valet requiescere nec delectari nisi in semetipso, nec aliud Deum potest recipere. Nisi enim ita esset, aliud bonum Deus invenisset præter semetipsum, in quo bonum est universum.

CAP. C. — *De securitate quæ debet haberi tantummodo in Domino.*

1. In nullo potest inveniri securitas nisi in Deo. Qui enim vitas sanctorum auscultat, et quos pro Domino labores perpessi sunt, nihil aliud sibi dicunt nisi quod itidem faciat. Eorumque passionis non sunt redemptiones nisi sibi metipsis; imo sunt terrores ei qui non vult illos imitari.

2. Similiter creaturæ ratione carentes et assidue in Dominica dispositione permanentes debent homini magnam verecundiam magnumque terrorem incutere, quoniam ipse ratione utitur, et tamen a divina dispositione discedit; et sic in cunctis rebus terror invenitur.

3. Sed solus Jesus Christus se diligenti dicit: « Omnia opera mea feci pro te, tibi sum natus atque baptizatus, mea mors est vita tua, mea resurrectio tua remissio, mea ascensio est tua glorificatio. » Apparet itaque quod cætera omnia terrent hominem: et Deus solummodo qui pro eo passus est eumque magis diligit, securum reddit.

CAP. CI. — *De quæstione discipuli facta ad pastorem.*

1. Quidam discipulus quæsit hoc a pastore nostro: « Domne, cum in tot tantisque rebus jus divinum defendis, quâ ratione præcepit Dominus filiis Israel ut thesaurum ab Ægyptiis mutarent secumque deferrent (Exod. XII)? videtur esse rapina. » Cui respondit: « Frater, hoc aperte justum fuit; isti namque diu illis servierant, isti vero pro servitio malum illis retribuerant; justo quoque iudicio Deus justus judex voluit ut illi mercedem laboris sui secum deferrent, quam isti sibi defraudaverant. Est autem alius spiritualis intellectus. Quod similiter membra Christi thesaurum sanctæ Scripturæ acceperunt a Judæis remanentibus in Ægypto, id est in hujus sæculi tenebris. »

2. Iterum discipulus idem hoc eum interrogavit: « Domne, tu dicis quod Hierosolymitanam terram Deus dilexit magis quam aliam, in tantum quod de cæteris regionibus illuc amicos suos adduxit; ipse etiam ibi de Virgine natus est, et frequenter in Scripturis vocat eam terram promissionis. Mirum est itaque quia voluit eam talem esse: non enim ibi sunt prata speciosa, nec optimi fontes, nec ditissima flumina; sed aqua in cisternis, asperitas etiam et calor magis quam in multis terris. »

Hanc quæstionem pastor solvit hoc modo : « Fater, in hoc potest considerari quam admirabilis sit dispositio divina. Ideo namque corporalem inde removit delectationem, ut amici sui in eo tantum delectarentur, et amor suus esset eis pratum, fons, flumen, et quolibet aliud refugium. Nisi enim Deus sciret aliud sæculum esse melius, nullatenus amicos suos illuc transferret, quin etiam nullo modo matrem suam deciperet.

3. « Sed pro cœlesti gaudio præsens subtrahit aliquando, non tamen eo modo quatenus amicos suos in hoc sæculo tristes deserat ac desolatos, sed tantum quasi Deus hoc vult agere, quia tunc servos suos in majori tenet requie, cum mundus considerat quod ipsi laborem patientur; magis enim inde honoratur, cum in angustiis eos requiescere facit. Aliquando vero ut infideles erubescant, ostendit populo dulcedinem in qua corporaliter amici sui consistunt, dum cruciantur, sicut legitur de tribus pueris, qui benedicebant eum in fornacis igne (*Dan. iii*); alios vero quos ita non liberat corporaliter, ut fideles ibi sumant exemplum patientiæ, tantopere consolatur in spiritu, quod majorem laborem patientur qui eos cruciant, quam servi Dei qui cruciantur. »

CAP. CII. — De divina dulcedine.

Multum est Deus dulcis Dominus; quoties enim aliquis vult cum eo humiliter loqui in oratione sua, Deus adest paratus ut hominis sermonem audiat. Si quis autem vellet loqui secreto cum quadam sæculi potente persona, posset fieri quod nequaquam ipsa die cum ipsa loqueretur qua ante eam venisset.

CAP. CIII. — De doctrina salutari ad unumquemque.

Hoc debes intelligere quicumque cum Deo loqui familiariter exoptas, quod Deus non te exaudiet, nisi tecum fueris cum eum rogaveris. Nam quomodo tuus amicus ad te veniret, si tu, cum eum invitas, prior fugeres? Cave itaque ne vanis cogitationibus cor tuum discedat a te, et in oratione tua Deum præsentem invenies.

CAP. CIV. — De quæstione cujusdam discipuli facta ad magistrum cum de oratione loqueretur, et de responsione ejusdem.

1. Cum pastor de oratione loqueretur, prædictus discipulus interrogavit eum qualiter esset ibi manendum. Cujus respondit sermonem hujuscemodi: Moyses in oratione sua manus ad Deum erigebat, cum Josue minister ejus pugnabat cum Amalec, et quandiu manus elevatas tenebat, populus suus vincebat: cum manus demittebantur, ille vincebatur: tandem Aaron et Ur sustentaverunt ei manus donec victoria fuit perpetrata (*Exod. xvii*).

2. Alibi reperitur quod Maria Magdalene veniens ad Dominum pro suorum remissione peccatorum, procidit ad pedes ejus: cui Deus condonavit propter magnam dilectionem qua replebatur (*Luc. vii*): nam antea diligebat eum, quam illuc advenisset. Et ita Moyses manus levabat ut magis

A Deum diligere et melius exoraret: Maria Magdalene inclinavit se ad pedes Jesu. Idcirco cum aliquis in oratione sua secretius fuerit, eo modo se adaptet quo Deum amplius diligere potuerit, vel sedendo sive stando, aut humi prostratus, sive flexis genibus.

3. Verumtamen secum ducat humilitatem, sine qua Dominus illum non audiet ad suam utilitatem. Cum enim ipsi discipuli sanctus Jacobus, sanctusque Joannes Jesum Christum absque humilitate ro-garent, respondit eis: *Non est meum dare vobis sedere ad dexteram meam, vel ad sinistram, sed quibus paratum est a Patre meo (Matth. xx)*. Estote alii quam modo sitis per humilitatem et dabitur vobis. Omnis enim vis orationis est in magnitudine divinæ dilectionis; amor vero divinus locum suum non invenit, nisi in humilitate, et ideo Jesus Christus humiliati promisit excellentiam in regno cœlorum, quia nihil aliud in terra reperit a quo diligitur.

4. In omnibus etiam operibus vult Deus ut tempus observetur et locus, nisi in oratione. Secundum tempus vult ut psalmos dicat aliquis, et de Deo loquatur, audiatque loqui atque laboret; et sic de cæteris. Nam propterea diversa Deus dedit præcepta, ne quis in servitio suo fastidiret, possetque mutari ab uno in aliud causa majoris delectationis; sed in unoquoque opere vult ut semper eum quisque deprecetur, dicens in corde suo: « Deus, hoc tantum facio ut te diligere valeam. »

5. Alicui vero quodlibet agere volenti dicit Dominus: « Si velles, ego tecum pergerem, teque juvarem in hoc quod agere disponis. » Tunc qui sæculum diligit, respondet: « Alii auxiliare, mihi vero minime. » Hoc operibus dicit, quoties a divinis præceptis discedit, et ob superbiam qua homo divinam respuit societatem, respondet Dominus ei postmodum in oratione sua: « Quia me voluisti habere in illo opere socium, ego modo peccatum tuum non recipiam. »

6. In cunctis operibus placet disciplina Domino, sed penitus in oratione, hoc modo: Quando vir bonus Deum deprecatur pro tribulatione sui ipsius, vel alterius, et tandem sic ad Domini voluntatem suam convertit, quod nec audet eligere, nec vult dicere: « Deus, ita perlice; » sed totum ponit in ejus electione, tunc justus in Dei permanet disciplina, unde oratio ejus est commoda, quemadmodum fidelis discipulus in obedientia sui pastoris consistit, postquam semetipsum abnegavit, nec vult suam eligere voluntatem.

7. Quisquis autem firmam habet fidem, sic laudat Deum ex eo quod sibi denegat, quemadmodum de cætero quod sibi attribuit, tam in rebus corporalibus quam spiritualibus. Sicut enim Deus census præbet ut inde sibi serviat, ita subtrahit ut magis diligitur: et quemadmodum una virtus unam] virtutem juvamen tribuit ad salutem,

ita subtrahit aliam ne quis corruat in superbiam.

8. Omne bonum commune melius est quam aliud. Attamen aliquando rogat Deum aliquis pro suo familiari amico (quod est bonum agere) hac intentione, quatenus consideret propter illam orationem se magis posse Dominum diligere. Quo enim amplius homo quodlibet appetit, eo majori desiderio rogat eum qui sibi valet inde subvenire; et quocumque modo quisquis valeat ad Deum accedere, bonum est ei, vel rogando pro semetipso, vel pro amico, sive pro inimico, seu pro omnibus communiter.

CAP. CV. — *Item alia quæstio facta ad magistrum a supradicto discipulo.*

Rursus discipulus a pastore suo quæsitit quæ ratione Scripturæ dicant: *Laudate Deum, Benedicite Deum*, cum Deus humana benedictione non indigeat. Cui ita respondit: « Sancta Scriptura nihil præcipit nisi ad salutem hominis; cumque ipsa admonet: *Laudate Deum, Benedicite Deum*, omnis utilitas ad hominem revertitur. Quoties enim aliquis bono dicit animo; Deus, lauderis, Deus, benedicaris, Dominus respondet continuo: « Et tu qui me laudas, lauderis; et qui me benedicis, benedicaris. Et hac ratione potest intelligi Deum hoc modo respondere, quia nullus valet Deum benedicere, nisi prius a Deo benedicatur, et sua gratia præveniat. Itaque cum benedictio prius a Deo proveniat penitus, cum homo Deum benedicit, ipse suam auget benedictionem atque dilectionem. »

CAP. CVI. — *Quod sit perfectius Deum laudare quam rogare.*

1. Perfectius est Deum laudare quam rogare. Ille namque qui laudat, adeptus est quod exoptat; jamque ministerium facit in terra quod ab angelis fit in cælo: alius qui rogat nondum securus est, imo in dubitatione permanet.

2. Si quis autem recte viveret semperque Deum diligeret, nunquam sibi necessarium esset eum rogare, sed laudare, et amplius absque dubio ei Deus impenderet quam ipse postulare sciret. Homo vero qui totum cor suum habet in Domino, multoties hoc considerat, dicens in spiritu suo: « Domine Deus, quid a te postularem? Multo plura fecisti propter hominem quam ulla creatura cogitare vateret, temetipsum et cætera omnia dedisti accipere volenti, et voluntatem tuam facere desideranti. » In hac cogitatione, vir bonus Deum laudat, nesciens quid ab eo requirat: sed quia propter fragilitatem suam nequit semper in hac consideratione permanere, iterum sunt preces necessariæ.

CAP. CVII. — *Item quæstio supradicti discipuli ad magistrum.*

1. « Rursus idem discipulus quæsitit ubi tot cantica nova inveniantur quæ assidue cantantur in cælo? Cui pastor dixit: « Jesus Christus suos in Evangelio docuit discipulos, quod est canticum no-